

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycyi Gazet Petersburskiego Poczta, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena ROCZNA w Rosyji z pocztą a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli; POŁROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, $\frac{5}{17}$ SIERPNI.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{4}{16}$ SIERPNI.

NOWINY DWORU.

W przeszłą Niedzielę, 31 Lipca, P. Jenerał-porucznik hrabia *de Villa Réal*, nowo-umocowany w charakterze Posła nadzwyczajnego i Ministra pełnomocnego Jego Królewskiej Arcy-wiernej Mości (Króla Portugalskiego) był przyjęty przez Jego CESARSKĄ MOŚĆ na posłuchaniu i miał zaszczyt złożyć N. PANU swoje listy wierzytelne.

Potém, hrabia *de Villa Réal* miał zaszczyt być przedstawionym N. CESARZOWEJ JMCI MARYI ALEXANDROWNIE.

Tegoż dnia, tenże Poseł miał zaszczyt być przedstawionym JJ. CC. WYSOKOŚCIOM WIELKIM XIĄŻĘTOM MIKOŁAJOWI MIKOŁAJOWICZOWI i MICHAŁOWI MIKOŁAJOWICZOWI.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Wojskowości, z dnia 31 Lipca, mianowani: Dowódca Selengińskiego pieszego pułku Jenerał-major *Sabaszyński*, Dowódca 2 brygady 7 dywizyi pieszej, na miejsce Jenerał-majora *Rafalowicza*, który zalicza się do wojsk Depo; Dowódca Jakutskiego pieszego pułku Jenerał-major *Biały*, Dowódca 1 brygady 7 dywizyi pieszej; Dowódcami pułków: Jakutskiego, Pułkownik pułku rezerwowego Grenadyerów Króla Jmci Wilhelma III Pruskiego *Woelck 1*, a Selengińskiego, Pułkownik Pragskiego pieszego pułku *Mieziencow*; — Naczelnik 16 dywizyi pieszej Jenerał-porucznik *Żabokrycki*, otrzymał urlop na ośm miesięcy, dla poratowania zdrowia, z zaliczeniem do Armii.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale służby Cywilnej, z dnia 24 Lipca, Członek Rady Ministra Skarbu, Akademik Zwyczajny CESARSKIEJ Akademii Nauk, Szambelan, Rzeczywisty Radzca Stanu xiążę *Wiazemskoj*, mianowany Pełniącym obowiązki Towarzysza Ministra Oświecenia, i uwolniony z Ministerstwa Skarbu.

— Przez Ukazy CESARSKIE: do Kantoru Dworu, z dnia 15 Lipca, dymissyonowany Rzeczywisty Radzca Stanu Xiążę *Swiatopolk-Czetwertyński*, w sposobie wyjątku, Najlaskawiej mianowany Szambelanem Dworu CESARSKIEGO — do Rady Państwa, 8 Lipca, Jenerał piechoty Xiążę *Gorczałow 3*, mianowany Członkiem tejże Rady — do Rządzącego Senatu, 17 Lipca, Professor pierwszego stopnia malarstwa historycznego, Radzca Stanu *Bruni*, NAJWYŻEJ zatwierdzony zostaje Rektorem Akademii Kunsztów w Wydziale malarstwa historycznego.

Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatu, z dnia 26 Lipca 1855 roku.

«Przez Ukazy, dane do Rządzącego Senatu z dnia 24 i 26 Września roku zeszłego 1854, gubernija Kijowska, obwieszczona za będącą na stopie wojny, poddana została pod zwierzchnictwo Głównodowodzącego armiją południową i wojennymi lądowymi i morskimi, w Krymie znajdującymi się siłami, NASZEGO Jenerał-Adjutanta, Jenerała Artylleryi Xięcia *Gorczałow 2*, na udzielonych mu prawach Głównodowodzącego Armiją w czasie wojny. Teraz, ze zmianą okoliczności, uznaliśmy za właściwą, poddać też guberniją, ze wszystkimi jej wojennymi ustanowieniami, prócz okręgów Osad wojskowych, pod zwierzchnictwo Głównodowodzącego czynną Armiją NASZEGO Jenerał-Adjutanta Jenerał-Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego Hrabiego *Paskiewicza - Erywańskiego*, na służących mu prawach Głównodowodzącego Armiją w czasie wojny. Rządzący Senat nie omieszka uczynić stosowne ku wykonaniu niniejszego rozporządzenie.»

DEPESZE TELEGRAFICZNE.

I. ZE SWEABORGA.

1 Sierpnia:

Godzina 9 minuta 9, po północy. Cała flotta nieprzyjacielska zdjęła się z kotwicy i odeszła ku południowi.

II. Z REWLA.

1 Sierpnia.

Godzina 4 minuta 10, po południu. Około godziny 3 po południu przysły od Sweaborga ku wyspie Nargen, przy trzech Admiralskich: dziesięć nieprzyjacielskich okrętów liniowych, ośm fregat, jedna korweta, czternaście statków parowych, dwadzieścia cztery szalupy kanonijerskie, siednaście bombard, dwa transporty, jeden bot i uszkodzona fregata bez masztu ukośnego, holowana przez statek parowy.

III. Z SEWASTOPOLA.

2 Sierpnia, o godzinie 5 po południu. Nowego nic nie ma; ogień nieprzyjaciela mierny. (Ruski Inwalid.)

OGŁOSZENIA

Od S.-Petersburskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora.

I.

W ciągu 31 Lipca, we flocie nieprzyjacielskiej żadna zmiana nie zaszła i poruszenia nie miały miejsca.

1 Sierpnia 1855 r.

II.

W ciągu 1 Sierpnia, we flocie nieprzyjacielskiej, która zachowała dawne położenie, odbywały się manewra na szalupach, z ogniem.

2 Sierpnia 1855 r.

III.

W ciągu 2 Sierpnia, od nieprzyjacielskiej floty oddzieliły się cztery kanonijerskie szalupy i przeszły ku wyspie Seskar. — Nieprzyjaciel pozostaje na dawnym miejscu w liczbie 10 okrętów, 1 fregaty i 4 statków parowych.

3 Sierpnia 1855 r.

Podpisał: Jenerał-Adjutant Ignatjew.

O CHOLERZE.

W Petersburgu, po 31 Lipca pozostało chorych 220 — w ciągu doby zachorow. 7 — wyzdr. 9 — umarło 5 — po 1 Sierpnia pozostało chorych 213.

W ciągu doby zachor. 3 — wyzdr. 14 — umarło 4 — po 2 Sierpnia pozostało chorych 198.

W ciągu doby zachor. 7 — wyzdr. 13 — umarło 3 — po 3 Sierpnia pozostało chorych 198.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NOWINY ZE WSCHODU.

W gazecie Triestkiej piszą z Konstantynopola z dnia 23 Lipca: «Omer-pasza nie ukrywał przed Portą, że całe prowadzenie wojny w Krymie nie będzie miało innego wypadku, jak ogromne przetrzebieenie armii tureckiej, ku czemu Wodzowie sprzymierzeni zdają się zmierzać, że można przewidywać całkowite wprędce wytepienie tej armii, jeżeli nie zostanie użyta do działania oddzielnie i na właściwym dla niej polu. Sułtan, który w gruncie już przesycony przyjaźnią z Mocarstwami Zachodnimi, podziela ten sposób widzenia, przyjął go z nadzwyczajną łaskawością i sympatją. Otdąd Omer-pasza codnia bywa w Dywanie i Ministerstwie Wojny, gdzie gotuje cios, który ma zadać polityce sprzymierzonych Mocarstw.»

Konstantynopol, 31 Lipca. (Przez telegraf Marsylski.) Suł-

tan Jmć podarował Omerowi-paszy trzy bogate posiadłości w Rumelii i Anatolii.

Mówią że Generalissimus turecki nie wróci do Krymu, ale że uda się dla objęcia dowodztwa nad dwiema armijami Azji Mniejszej.

Minister Spraw Zagranicznych Porty, Fuad-Effendi, miał długą naradę w Terapia, z Posłem francuzkim P. de Thouvenel.

Mehemet-Koprosli-pasza, były Wielki Wezyr, mianowany Prezesem Kommissji Tanzimatu; Członkami tejsze Rady mianowani Izmail-pasza i Sami-pasza.

Wiadomości z Krymu są po 28 Lipca. Straszliwe burze z ulewami deszczami i nadzwyczajnem gorącym panowały tam w dniach ostatnich i w skutek tych fenomenów atmosferycznych, choroby znacznie się powiększyły. (P. P.)

NIEMCY.

AUSTRYA. Gazeta Berlińska *Börsenzeitung* daje następną wiadomość z Wiednia, 3 Sierpnia:

«Nadzieje pokoju zaczynają się tu nanowo ożywiać. Dowiadujemy się dziś, że nowe propozycje własnoręcznie przez naszego Cesarza napisane i przesłane do Paryża, nie tak wstrętne były przyjęte, jakby to miało miejsce przed niejakiem czasem.» (P. P.)

ANGLIJA.

LONDYN, 4 Sierpnia. W Izbie Gmin wczora, na zapytanie P. Milner Gibson, Pierwszy lord Admiralicji, sir Ch. Wood oświadcza, że instrukcje dowodzców eskadr zalecają im, jak to się zwykle czyni, zabierać, palić i niszczyć. (Słuchajcie.) Wykonanie mniej lub więcej surowe tych instrukcyj, pozostawione jest uwadze samychże oficerów. Statki, niszczone w zatoce Finlandzkiej, są po większej części naładowane rozmaitemi potrzebami i żywnością dla Kronstadtu; ale małe baty, które się nie znajdują w tym przypadku, są oszczędzane.

— Parlament odroczony zostanie w przyszłą Sobotę; Królowa nie będzie się znajdowała na tym obrzędzie, i wprost z Osborne-house pojedzie do Francji.

— *Times* donosi, że Królowa odpłynie 18 Sierpnia z Dover do Francji. N. Pani będzie poprzedzona do Boulogne przez eskadrę, złożoną z okrętów: *Neptune* od 120 dział, vice-admirał Cochrane, *Sans pareil* od 70, *Malacca* od 17, *Inflexible* od 7, *Rosemond* od 6, *Sealark* od 8 i statku *Ratta*.

Observer dodaje, że z Królową i Xięciem Albertem pojedą starsza Xiężniczka, ich córka i Xiążę Wallii, Wielki Podkomorzy margrabia Breadalbane, Wielki Koniuszy xiążę Wellington, Wielki Ochmistrz lord Spencer i Ministrowie lord Clarendon i lord Granville. Dwór zabawi w podróży dziesięć dni.

Londyn, 6 Sierpnia. Gazeta *Daily News* donosi, że Wodzem Naczelnym armii Angielskiej w Krymie został mianowany, na miejsce jenerała Simpson, jenerał Markham.

— Dziś rano Król Jmć Portugalski przybył, ze swym bratem, Xięciem Oporto, do Southampton, na statku parowym *Mindello*. Niewiadomo jeszcze było, czy Król Jmć uda się do Londynu, czy do Osborne.

— Okręt *Belle Isle*, urządzony na lazaret, stojący w F. rösund, odebrał 20 Lipca rozkaz udania się na zatokę Finlandzką, z powodu zamierzanych tam stanowczych działań wojennych.

Tegoż dnia, wieczorem. (Telegraf.) Lord John Russell zapowiedział w tej chwili na Izbie Gmin, że jutro zwróci jej uwagę na położenie Włoch i mianowicie na zajęcie tego kraju wojskami cudzoziemskimi, (austriackimi).

Londyn, 7 Sierpnia. Król Jmé Portugalski, z Xięciem Oporto, w skutek zaproszenia przez Królowę Jmé, udali się wczora z Southampton do zamku Osborne, gdzie dni kilka zabawią.

— Podług *Times* P. Bouverie nastąpi po P. Baines na Prezydencją Biura, czuwającego nad wykonaniem praw o ubogich, a P. Lowe obejmie po P. Bouverie Vice-prezydencją Biura Handlu.

— Globe i korespondent Hamburgski jednocześnie donoszą o zamierzonym przez floty sprzymierzone ataku Sweaborga.

Londyn, 8 Sierpnia. (Telegraf.) Wczora wieczor, na Izbie Gmin, Lord John Russell wyraził zdanie, że gdy Turcyja przyjęła propozycje Austrii, niemasz dziś powodu dalszego prowadzenia wojny na rzecz Turcyi. Szlachetny Lord dodał że nie wielkiego nie spodziewa się po flocie Bałtyckiej. Wynurzył życzenie, iżby położenie polityczne Włoch mogło się polepszyć do tyła, ażeby wojska cudzoziemskie mogły być z niej wyprowadzone.

Lord Palmerston zaprzeczył twierdzeniu, jakoby Turcyja przyjęła propozycje Austrii, równie jak i temu, jakoby ta ostatnia pomnożyła liczbę wojsk swoich we Włoszech, i miała na celu wszcząć wojnę z Francją lub Angliją.

Pierwszy Minister dodał, że obawiały się odwołania wojsk obcych z Włoch. Rząd zwróci całą swą uwagę na położenie Italii, ale nie chciałby w obecnej chwili wszczynać rozpraw nad przedmiotem, któryby mógł wzbudzić niechęć Austrii ku Mocarstwom zachodnim.

W tym roku, w finansach Indyj, dał się widzieć deficit 3 miljonów funtów sterl. mimo kwitnącego stanu tego Państwa.

— Na Giełdzie 8 Sierpnia Konsolidy 91. (*J. de S.-P.*)

FRANCYA.

PARYŻ, 5 Sierpnia. Gazeta *Constitutionnel* następnie donosi o powrocie jenerała Canrobert z Krymu: «Jenerał Canrobert wprędce jest spodziewany do Francyi; na miejsce jego obejmie dowodztwo jenerał Mac-Mahon, który za dni kilka odpłynie do miejsca przeznaczenia. Dawna rana otworzyła się u jenerała Canrobert i sprawia mu wielkie cierpienia. Wszakże jenerał opuszcza dowodztwo na rozkaz Cesarski.»

Paryż, 7 Sierpnia. Monitor dzisiejszy donosi o zmniejszeniu procentów od bonów skarbowych.

— Depesza z Marsylii donosi o przybyciu okrętu z wiadomościami ze Sztambułu z dnia 30 Lipca. Mówiono tam że Omer-pasza nie powróci do Krymu i że uda się do Anatolii dla objęcia tam dowodztwa nad armiją. Jakkolwiek bądź, o tej dacie był on jeszcze w Konstantynopolu.

— Dekretem Cesarskim, wydanym na przedstawienie Ministra Wojny, służba żołnierzy armii wschodniej będzie policzana we dwoje służby zwyczajnej, co do lat pensyi emerytalnej.

— Vice-admirał Barbier de Tinan, który dowodził w Atenach, przybył 31 Sierpnia do Marsylii.

— Piszą z Paryża do gazety *le Nord*: «Wchwili dania wielkiego rozwoju działaniom wojennym, Rząd Francuzki, jak twierdzą, zamierza pomnożyć liczbę Marszałków Francyi. W czasie pokoju może ich być tylko sześciu, a w czasie wojny dwunastu. Teraz zaś mamy tylko czterech: Castellane, Magnan, Vaillant i Baragnay d'Hilliers. Na 15 Sierpnia Cesarz ma mianować czterech nowych, w tej liczbie jenerałów Canrobert i Pelissier.

— Jeńcy rossyjscy, świeżo posłani do Riom, odebrali za wiadomienie, że są włączeni do wymiany, która się odbywa

w Odessie i że będą mogli wrócić do Rossyi kiedy się im podoba i taką drogą, jaką sobie obiorą.

Paryż, 9 Sierpnia. (Telegraf.) Monitor dzisiejszy zawiera depeszę jenerała Pelissier z dnia 7 Sierpnia, donoszącą, że oblężeni nie nie przedsiębrali przeciw transzejom. W obozie zjawiło się kilka przypadków cholery.

— Dekretem Cesarskim nakazano rozdanie armii 300,000 franków w dniu święta 15 Sierpnia.

— Na Giełdzie 8 Sierpnia 4½ procentowe 94 franki 75 centimów;—3 procentowe 67 franków 20 centimów.

(*J. de S.-P.*)

HISZPANIJA.

Nowiny z Hiszpanii zawsze są niepokojące. Gazety otwarcie rozprawują o projekcie wprowadzenia tymczasowo formy Rządu dyktatorskiego.

Madryt, 3 Sierpnia. (Telegraf.) Wiadomość o wtargnięciu Cabrera do Katalonii okazała się mylną.

Również nieuzasadnioną być się zdaje pogłoska o zwołaniu Kortezów na 3 Października.

(*P. P.*)

WŁOCHY.

Listy z Włoch mówią o przygotowanym przez zwolenników Mazzini'ego zamachu wyładowania na jednym z punktów territorium Państwa Papieskiego. Rząd francuzki ostrzegł o tém Rząd Papiezki i oddziały karabinierów natychmiast rozesłane zostały po wybrzeżu, a szczególnie do Pagliano, gdzie zamknięci są więźnie polityczni.

Zapowiedziano było, że na Konsystorzu Tajnym 26 Lipca, Papież zamianuje Patriarchę Konstantynopolitańskiego. Francya i Austrya prowadziły każda po jednym kandydacie na tę wysoką godność i Ojciec święty, ażeby nie zniechęcić żadnego z tych Mocarstw, odłożył wybór swój na później.

Mówią że w Ankonie zaszły rozruchy, w skutek których obwieszony tam został stan oblężenia.

(*J. de S.-P.*)

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

WIEDEN, 4 Sierpnia. Xiążę de Montpensier wczora wieczorem był z wizytą u hrabi de Chambord, który właśnie przybył do Wiednia z Frobdsdorff. Rozmowa reprezentantów dwóch gałęzi Domu Królewskiego Francuzkiego, trwała przeszło godzinę. Dziś, o 11 rano Hrabia de Chambord oddał Xięciu de Montpensier wizytę, która przeciągnęła się jeszcze dłużej. Xiążę wyjechał dziś wieczorem do Pragi, udając się do Gotha, a Hrabia de Chambord wrócił też do Frobdsdorff.

LONDYN, 7 Sierpnia. Wczora Izba Lordów rozbiierała w Komitecie i przyjęła bill o pożyczce tureckiej, po kilku uwagach lorda de St. Leonard, który żywo krytykował systemat zaręki solidarnej, przyjętej przez Angliją, na naleganie Francyi. Zaręka ta jest oparta na baraczu Egypckim i na dochodach celnych Smyrny. Szlach. lord utrzymywał, że lepiej było udzielić wprost wsparcie Turcyi niż przyjmować podobne ubezpieczenie opłaty procentów. Lord Clarendon odpowiedział, że niepodobna było ofiarować Turcyi wsparcia, podczas kiedy żądała pożyczki, przedstawując na nie ubezpieczenie. Pożyczka, według zapewnienia Ministra, będzie użyta na uekwipowanie armii Azjatyckiej.

— Na wzór mniej szczęśliwie spuszczonego okrętu *Marlborough*, będzie zbudowany drugi również potwornych wymiarów okręt pod nazwaniem *Victoria*.

— Na następnych wyborach municypalności Londyńskiej, najstarszy z Radnych (Aldermen), P. David Salomons, izraelita, będzie stosownie do przyjętego przez Radę Miejską zwyczaju, powołany na posadę pierwszego urzędnika Londyń-

skiego City na rok, który się zacznie 9 Grudnia. Poraz to pierwszy Londyn będzie miał Lorda Mera starozakonnego.

PARYŻ, 8 Sierpnia. Piszą z Paryża do nowej Gazety Pruskiej z dnia 5 Sierpnia: «Jenerał Canrobert wraca do Francji, jak zapewniają, dla objęcia dowodztwa nad armiją Reńską; jenerał Mac-Mahon, zostający przy armii północnej będzie mianowany na miejsce jego, dowodzącą dywizji w Krymie. Sądzą że czterej Marszałkowie będą mianowani w dniu 15 b. m. wymieniają na tę godność jenerałów Randon, Schramm, Canrobert i Pélissier.

— Mehemmed-Dżemil-bey, Poseł Wysokiej Porty przy Cesarzu Jmci Francuzów, syn Jego Wysokości Reszida-paszy, odpłynąwszy z Konstantynopola 26 Lipca, przybył przedwczoraz do Paryża.

— W tych dniach umarł tu P. Salomon Rothschild, i zostawił do podziału między dwoma spadkobiercami swemi 120 milionów franków majątku.

HISZPANJA. Piszą z Madrytu do *Indépendance Belge*: «Wiadomość którą oddawna zapowiadaliśmy, ziszcila się na koniec uroczyscie. Marszałek O'Donnell wrócił z Escorial, gdzie dwa dni bawił u Królowej, do Madrytu; za jego przybyciem zebrana została Rada Gabinetowa, na której, po długich rozprawach, stanęło, że Hiszpanija przystąpi do przymierza Anglo-Francuzkiego i posle do Krymu 25,000 żołnierza. Oznajmienie o takim postanowieniu zostało wczoraz wieczorem urzędowie udzielone Posłom Francuzkiemu i Angielskiemu. Na Radzie najmocniej za tém obstawali Marszałek O'Donnell i jenerał Zabala. P. Huelves, Minister Spraw Wewnętrznych, wrędcie przychylił się do zdania Ministra Wojny i Ministra Stanu; Minister Łaski i Sprawiedliwości wahał się w opinii, młody P. Alonso Martinez, Minister Prac publicznych, był jeden, co się otwarcie opierał. Ministrowie Marynarki i Skarbu czekali, dla oświadczenia się, jak będzie głosował Xiąże Zwycięztwa, Marszałek Espartero. Ten zrazu był przeciw przymierzu, ale potem ustąpił do wodzenia Marsz. O'Donnell i jenerała Zabala.

«Gabinet wniesie to postanowienie na Kortezy, dla udzielenia funduszów na przyprowadzenie go do skutku. Mówię «wniesie», w przypadku, jeżeli Kortezy Konstytuujące będą jeszcze miały posiedzenie; tymczasem coraz głośniejszą mówią o tém, że Kortezy te nigdy się już nie zbiorą; osoby najwyższej położone, z pewnością mówią o ich rozpuszczeniu. Byłby to wypadek największej wagi, dla tego spisuję tu tylko powszechną pogłoskę, niezaręczając za nic.

«Rząd zaczyna wielce niepokoić się z wielkich wymiarów, jakie przybiera emigracya Galicyjska; jeżeli to potrwa na tę samą stopę, prowincya ta wrędcie pozostanie pustą. Wychoźdzy udają się do Portugalii, zkąd odsyłani są do Ameryki południowej.»

«Wiadomości z prowincyj są zawsze bardzo niepomyślne; cholera straszliwie się rozpościera i zajmuje stopniowo wszystkie punkta Hiszpanii, dotąd oszczędzone.»

Madryt, 7 Sierpnia. W Barcelonie, wzięto kilku sprawców ostatnich rozruchów.

— Minister Skarbu Hiszpanii zawarł z jednym Paryzkim domem pożyczkę od 60 milionów realów.

KOPENHAGA, 7 Sierpnia. Gazeta *Dagbladet* donosi, że dziś Vtce-admirał Mourrier został wyprawiony przez Króla w posłannictwie nadzwyczajnym do Paryża, dla złożenia Cesarzowi Francuzów orderu Słonia.

RZYM. Papież zebrał 26 Lipca od dawna zapowiedziany

Konsystorz Tajny. Lubo sam text allokucyi Ojca świętego nie jest jeszcze ogłoszony, wiadoma już główna treść tego przemówienia. Głównie tyczyła się ona spraw Kościoła w Hiszpanii, Sardynii i kantonie Tessin w Szwajcaryi.

Co do Hiszpanii, Papież, skreśliwszy obraz tego co tam w ostatnich czasach zasło we względzie duchowieństwa, oddał pochwałę narodowi, zawsze gorliwie pobożnemu, Biskupom i Duchowieństwu, pokilkakroć dobrze o Królowej wspomniał i zakończył oświadczeniem, iż skutkiem gwałtowego naruszenia Konkordatu, uważa akt ten za zerwany zupełnie, a Stolicę Apostolską za oswobodzoną od wszelkich zobowiązań.

«We względzie Sardynii Ojciec święty wyrzekł, że kary kościelne, któremi na ostatnim Konsystorzu zagroził sprawcom, spółnikom i pomocnikom w uchwaleniu ustaw naruszających prawa Kościoła i duchowieństwa w tym kraju, zostały w rzeczy samej zasłużone przez wszystkich, którzy należeli do wprowadzenia pomienionych ustaw, i którzy przyłożą się do ich wykonania.

«O Szwajcarskich sprawach Papież w bardzo krótkich wyraził się słowach, odkładając na czas dalszy głębsze tego przedmiotu ocenienie.»

STOCKHOLM. W korespondencyi z tego miasta, pod dniem 31 Lipca, najmocniej zaprzeczają pogłosce rozszerzonej przez niektóre gazety, o układach toczących się jakoby o ustąpieniu przez nasz Rząd wyspy Gothland na angielską posiadłość. Korespondent dodaje: «Łatwo zmiarkować jak usilnie na początku wojny sprzymierzeńcy nalegali o otrzymanie od naszego Rządu stałej stacyi na Gothland; wielkie bowiem okręty są tam doskonale bezpieczne. Ale Król ocenił niebezpieczeństwo, jakieby wynikało z obecności prawie nieprzerwanej sprzymierzonych eskadr w porcie tak od stolicy bliskim; żadne przeto ustępstwo na tym punkcie nie zostało uczynione i jeżeli niekiedy okręty angielskie lub francuzkie zawijają do portów Gothlandy, to jedynie mimochodem, dla zaopatrzenia się w potrzeby morskie.

NOWINY Z BALTYSKU. Piszą z floty do gazety *Korrespondent Hamburski* iż słyhać, że admirał Seymour odwołany jest do Anglii dla objęcia dowodztwa nad flotą, mającą czuwać nad kanałem między Angliją i Francją. Zresztą zapewniają że cała sprzymierzona flotta wróci w tym roku z Baltysku daleko wcześniej niż w przeszłym i że nie stanowczego nie przedsięwzmie. (J. de S.-P.)

Ogłoszenia od Rządzącego Senatu.

W Ogólném Zgromadzeniu Departamentów 2, 4, 5 i Granicznego Rządzącego Senatu naznaczone zostały do wysłuchania sprawy:

na 28 Lipca:

- 1.) Z gub. Kowieńskiej, o włościanach *Żwegach*, sądzonych za kradzież.
- 2.) Z gub. Podolskiej, o szlachcicu *Biernackim*, sądzonym za przetrzymanie jednodworca Felixa *Koczarskiego*.

na 4 Sierpnia:

- 3.) Z gub. Wołyńskiej, o szlachcicu Grzegorz *Sankiewicz*, sądzonym za samowolne karanie włościan.
- 4.) Z gub. Kijowskiej, o cudzoziemcu Dżonie *Wiful*, sądzonym za domierzone słowami obelgi hrabi *Rzewuskiemu*.

(Ogł. Sen. 1 Sierpnia 1855.)